
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
_______________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

            N. 158/T/22 
 

OGGETTO:  LAVORI DI DIFESA E ASSETTO DEL TERRITORIO – ROGGIA DI FRUGAROLO E 

BANCHINE STRADALI. 

DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO LAVORI AI SENSI DELL’ART. 1, 

COMMA 2, LETT. A), LEGGE N. 120/2020 E S.M.I. 

CUP: B38H22018840001 

CIG: Z59394AEC0 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

− con Delibera del Comitato Interministeriale per la programmazione Economica e lo Sviluppo Sostenibile n. 68 del 26 

novembre 2020, pubblicata sulla G.U. n. 9 del 13.01.2021 ad oggetto: “Ripartizione dei contributi previsti per l’anno 

2018 a favore dei siti che ospitano centrali nucleari ed impianti del ciclo del combustibile nucleare (decreto-legge n. 

314/2003, art. 4, comma 1 bis, come convertito dalla legge n. 368/2003 e s.m.i.)”, sono stati assegnati a questo Ente 

€. 5.153,82; 

− con Delibera del Comitato Interministeriale per la programmazione Economica e lo Sviluppo Sostenibile n. 69 del 26 

novembre 2020, pubblicata sulla G.U. n. 10 del 14.01.2021 ad oggetto: “Ripartizione dei contributi previsti per 

l’anno 2019 a favore dei siti che ospitano centrali nucleari ed impianti del ciclo del combustibile nucleare (decreto-

legge n. 314/2003, art. 4, comma 1 bis, come convertito dalla legge n. 368/2003 e s.m.i.)”, sono stati assegnati a 

questo Ente €. 4.868,13; 

− le suddette risorse finanziarie sono destinate alla realizzazione di interventi mirati all’adozione di misure di 

compensazione in campo ambientale fra cui difesa e assetto del territorio; 

− con deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 24.12.2022 si è approvato il progetto definitivo/esecutivo dei 

lavori relativi ai lavori di “Difesa e assetto del territorio – Roggia di Frugarolo e banchine stradali” redatto dal 

Responsabile del Servizio Tecnico Comunale Geom. Alfredo Rosina, per una spesa complessiva di €. 10.021,95 di 

cui €. 7.838,40 per lavori a base d’asta soggetti a ribasso, €. 243,82 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 

ed €. 1.939,73 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

PRESO ATTO che: 

- fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione lavori, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e 

s.m.i. mediante affidamento diretto per importo inferiore ad €. 150.000,00; 

- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. stabiliscono che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DATO ATTO che: 
- in data 27.12.2022, con lettera prot. n. 6630, è stata inviata all’operatore economico BOVONE Gianluca, Via Papa 

Giovanni XXIII n. 32/A, 15065 – Frugarolo (AL), c.f. BVNGLC83S03A182D - P.IVA 02132410065, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i., una richiesta di offerta, a corpo a mezzo P.E.C., per 
l’affidamento dei lavori in oggetto, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo mediante ribasso 
percentuale; 

- tutte le modalità di affidamento sono state previste nella citata lettera d’invito e relativi allegati; 
- entro il termine ultimo di scadenza del 28.12.2022, ore 12,00 stabilito per la presentazione dell’offerta, l’operatore 

economico invitato, ha presentato la documentazione richiesta da questo Comune mediante P.E.C.; 
- si è quindi proceduto, dopo aver riscontrato la regolarità dei documenti e la completezza delle dichiarazioni rese 

dalla ditta, all’apertura dell’offerta economica, come di seguito riportata: il ribasso percentuale presentato è pari al 



1,00% per cui il valore dell’offerta economica ammonta ad €. 7.760,02 oltre ad €. 243,82 per oneri relativi alla 
sicurezza, per un totale di €. 8.003,84 oltre IVA 22%; 

APPURATA la congruità del prezzo praticato, in quanto l’operatore economico è in grado di realizzare l’intervento 
rispondente alle esigenze dell’Amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’operatore economico attraverso consultazione on-line del DURC 

protocollo INPS_33754705, scadenza validità in data 25.03.2023; 

RITENUTO necessario procedere all’approvazione delle risultanze della trattativa diretta ed all’affidamento degli 

interventi volti ai lavori di “Difesa e assetto del territorio – Roggia di Frugarolo e banchine stradali” a favore 

dell’impresa BOVONE Gianluca, per l’importo di €. 8.003,84 oltre IVA 22% di €. 1.760,84 e così per complessivi €. 

9.764,68 alle condizioni riportate nella lettera d’invito prot. n. 6630 del 27.12.2022 e relativi allegati e nel progetto 

definitivo/esecutivo approvato con Deliberazione della G.C. n. 69/22; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2022 approvato in data 26.05.2022 con Deliberazione del C.C. n. 17, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

PRECISATO che alla spesa complessiva per i lavori di €. 9.764,68 sarà fatto fronte con i fondi del bilancio 2022/2024, 

come in appresso specificato: 
 

Missione Programma Titolo Macro 

Aggregato 

Gestione Importo 

09 01 2 02 RESIDUI 

BILANCIO 2021 
€. 1.084,01 

09 01 2 02 COMPETENZA 

BILANCIO 2022 
€. 5.000,00 

09 01 2 02 COMPETENZA 

BILANCIO 2023 
€. 3.680,68 

 

PRESO ATTO che sono state effettuate le verifiche del possesso dei prescritti requisiti in capo all’impresa 

aggiudicataria con esito positivo e pertanto l’aggiudicazione disposta con il presente atto è efficace; 

VISTO: 

- la Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37; 

- la Legge n. 120/2020 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- la Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- il T.U. Enti Locali ex D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

D E T E R M I N A 

1) DI APPROVARE la lettera d’invito e relativi allegati di cui alla richiesta di offerta tramite P.E.C. all’operatore 

economico BOVONE Gianluca, Via Papa Giovanni XXIII n. 32/A, 15065 – Frugarolo (AL), c.f. 

BVNGLC83S03A182D - P.IVA 02132410065; 

2) DI APPROVARE integralmente l’esito della trattativa diretta esperita per l’affidamento dei lavori in oggetto; 

3) DI AFFIDARE pertanto, per le motivazioni esposte in premessa e qui richiamate, seguendo la procedura prevista 

dagli artt. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i. e 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i 

lavori di “Difesa e assetto del territorio – Roggia di Frugarolo e banchine stradali” alla ditta BOVONE 

Gianluca al prezzo di €. 8.003,84 oltre IVA 22%; 

4) DI RIDETERMINARE, a seguito dell’affidamento dei lavori alla ditta succitata, il quadro economico come segue: 

A. LAVORI:  

A1) importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta      €.   7.838,40 

A2) ribasso d’asta del 1,00%        €.        78,38 

A3) costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta)     €.       243,82 

Importo netto contrattuale lavori       €.   8.003,84 

B. SOMME A DISPOSIZIONE:  

B1) IVA 22% sui lavori €. 8.003,84       €.     1.760,84 

B2) Incentivi per funzioni tecniche R.U.P, progettazione, D.L. e Coordinamento 

 Sicurezza (art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) 2%    €.        161,64 

B5) Economie derivanti dal ribasso d’asta      €.          95,63 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE       €.     2.018,11 

IMPORTO COMPLESSIVO        €.   10.021,95 

           ========== 



5) DI IMPEGNARE la spesa pari ad €. 9.926,32 (€. 9.764,68 importo lavori compreso IVA ed €. 161,64 incentivo 

funzioni tecniche art. 113, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) di cui al quadro economico dell’opera di che trattasi, con 

imputazione sui fondi Bilancio 2022/2024, come in appresso specificato: 
 

Missione Programma Titolo Macro 

Aggregato 

Gestione Importo 

09 01 2 02 RESIDUI 

BILANCIO 2021 
€. 1.084,01 

09 01 2 02 COMPETENZA 

BILANCIO 2022 
€. 5.000,00 

09 01 2 02 COMPETENZA 

BILANCIO 2023 
€. 3.680,68 

 

6) DI DARE ATTO che sono state effettuate con esito positivo le verifiche del possesso dei prescritti requisiti in capo 

all’operatore economico aggiudicatario; 

7) DI PROVVEDERE alla comunicazione del presente provvedimento all’Impresa aggiudicataria ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 76, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

8) DI ATTESTARE l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 42, 

comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

9) DI DARE ATTO, inoltre, che il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.; 

10) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

DLgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 28.12.2022 
 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.) 

 

Si attesta che l'impegno di spesa pari a complessivi €. 9.926,32, da assumere con il presente provvedimento sui fondi 

del bilancio 2022/2024, come in appresso specificato: 
 

Missione Programma Titolo Macro 

Aggregato 

Gestione Importo 

09 01 2 02 RESIDUI 

BILANCIO 2021 
€. 1.084,01 

09 01 2 02 COMPETENZA 

BILANCIO 2022 
€. 5.000,00 

09 01 2 02 COMPETENZA 

BILANCIO 2023 
€. 3.680,68 

 

ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 28.12.2022 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

         Dott.sa Simona Bellini 
 

 

 

 

 

 

 

 



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 16.01.2023 AL 31.01.2023 

 

Frugarolo, lì 16.01.2023 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 

 


